Documento: Termo de Apostilamento assinado pela contratada - Página 1/6 - Hash MD5: ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2eDocumento: Minuta - 2º Apostilamento - Página 1/5 - Hash MD5: 38b86db890ab8cba93511726603d2c34

1

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE DESPESA Nº 008/BAAN/2022

I - PREÂMBULO

CONTRATANTE: A União, por intermédio do MINISTÉRIO DA DEFESA, COMANDO DA

AERONÁUTICA, Base Aérea de Anápolis, com sede na Rodovia Anápolis/Corumbá, KM 04, Setor

Rural, na cidade de Anápolis, Estado Goiás, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0178-52, neste ato

representada Ordenadora de Despesas da Base Aérea de Anápolis, Ten Cel JULIANA BUSTAMANTE

PORTO designada para a função pela Portaria BAAN N° 15/GSB.ACI.ACI-2, DE 20 janeiro 2023,

portadora da Carteira de identidade nº 510375 - COMAER, inscrito CPF nº 084.691.277-56.

CONTRATADA: A empresa CLARO S.A inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, sediada

na Rua Henri Dunant, 780, Torre A e Torre B, Santo Amaro, São Paulo – SP doravante designada

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. PAULO CESAR DE OLIVEIRA, portador da

Carteira de Identidade nº 1994111087, expedida pelo CREA – RJ, e CPF nº 944.335.007-63 e pelo Sr.

MARCUS VINICIUS VIOLENTO, portador da Carteira de Identidade nº 08.518.179-0, expedida pelo

IFP/RJ, e CPF nº 011.778.217-37.

CLÁUSULA 1ª – OBJETO

1.1. Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviço Móvel Pessoal – SMP (móvel-

móvel, móvel-fixo e dados) nas modalidades local, longa distância nacional (LDN) e internacional

(LDI), que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão 010/2022, e proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

Documento: Termo de Apostilamento assinado pela contratada - Página 2/6 - Hash MD5: ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2eDocumento: Minuta - 2º Apostilamento - Página 2/5 - Hash MD5: 38b86db890ab8cba93511726603d2c34

2

1.3. Objeto da contratação:

I

T

E

M

DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO Qtd

Mensal

Qtd

Anual
Valor Unitário Valor Total

1

SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP), COM

LIGAÇÕES ILIMITADAS LOCAIS(VC1) E DE

LONGA DISTÂNCIA (VC2 E VC3), PARA FIXO

OU MÓVEL DEQUALQUER OPERADORA,

INCLUINDO CAIXA POSTAL, ENVIO DE SMS,

ROAMING NACIONAL (DESLOCAMENTO),

FERRAMENTAON-LINE DE GERENCIAMENTO,

PACOTE DE DADOS COM NO MÍNIMO DE 10GB.

10 120 R$ 184,95 R$ 22.194,26

2

SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP), COM

LIGAÇÕES ILIMITADAS LOCAIS (VC1) E DE

LONGA DISTÂNCIA (VC2 E VC3), PARA FIXO

OU MÓVEL DE QUALQUER OPERADORA,

INCLUINDO CAIXA POSTAL, ENVIO DE SMS,

ROAMING NACIONAL (DESLOCAMENTO),

FERRAMENTA ON-LINE DE GERENCIAMENTO,

PACOTE DE DADOS COM NO MÍNIMO DE 5GB

60 720 R$ 153,58 R$ 110.579,74

3

SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP), PACOTE DE

DADOS DE 10 GB, FERRAMENTA ON-LINE DE

GERENCIAMENTO.

5 60 R$ 114,82 R$ 6.889,43

4 LIGAÕES DE LONGA DISTÂNCIA

INTERNACIONAL (LDI) PARA QUALQUER PAÍS.
1000 12000 R$ 3.205,59 R$ 38.467,12

5

ROAMING INTERNACIONAL: SERVIÇO

TELEFÔNICO CONTRATADO POR DIÁRIA,

SNDO O PACOTE DE DADOS MÍNIMO DE 200MB

E PACOTE DE VOZ MÍNIMO DE 50 MINUTOS,

SENDO OS MINUTOS LIBERADOS PARA SEREM

UTILIZADOS EM LIGAÇÕESLOCAIS NO PAÍS DE

DESTINO, REALIZAR LIGAÇÕES PARA O PAÍS

DE ORIGEM E RECEBER LIGAÇÕES LOCAIS E

DO PAÍS DE ORIGEM. A OPERADORA DEVERÁ

OFERTAR OPERADORA DEVERÁ OFERTAR

PACOTES DE ROAMING INTERNACIONAL

PARA ATENDER AS SEGUINTES

LOCALIDADES: AMÉRICA, EUROPA, OCANIA,

ÁFRICA E ÁSIA. OS CUSTOS DO SERVIÇO DE

ROAMING INTERNACIONAL, PARA QUALQUER

LOCALIDADE, DEVERÃO SER FATURADOS EM

MOEDA NACIONAL.

9000 9000 R$ 1.043,94 R$ 9.395,50

TOTAL R$ 187.496,05

Documento: Termo de Apostilamento assinado pela contratada - Página 3/6 - Hash MD5: ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2eDocumento: Minuta - 2º Apostilamento - Página 3/5 - Hash MD5: 38b86db890ab8cba93511726603d2c34

3

CLÁUSULA 2ª –  FINALIDADE

2.1 O presente termo de apostilamento tem por finalidade o reajuste do valor do Contrato em

epígrafe, conforme § 8º do Art 65 da Lei 8.666/93, de acordo com a previsão do fator de correção,

apresentado pelo Índice de Serviços de Telecomunicações – IST.

CLÁUSULA 3ª –  VIGÊNCIA

3.1 No período de 10 de maio de 2024 a 10 de maio de 2025.

CLÁUSULA 4ª – VALOR

4.1 O Contrato passará a vigorar com o valor total de R$ 187,496,05 (cento e oitenta e sete

mil e quatrocentos e noventa e seis reais e cinco centavos).

Anápolis-GO, VIDE DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA

JULIANA BUSTAMANTE PORTO Ten Cel Int

Ordenadora de Despesas

PAULO CESAR DE OLIVEIRA

Representante da CONTRATADA

MARCUS VINICIUS VIOLENTO

Representante da CONTRATADA

Documento: Termo de Apostilamento assinado pela contratada - Página 4/6 - Hash MD5: ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2eDocumento: Minuta - 2º Apostilamento - Página 4/5 - Hash MD5: 38b86db890ab8cba93511726603d2c34

4

TESTEMUNHAS DA CONTRATANTE:

JEFFERSON RIGUEIRA DE OLIVEIRA MAJ INT

Agente de Controle Interno da BAAN

JANAÍNA SILVA CARVALHO 2º TEN QOCON ADM

Fiscal do Contrato

TESTEMUNHA DA CONTRATADA:

LEONARDO PIMENTA FARIA

CPF: 008.307.166-02

RG: 2.005.308/SSP-GO

Documento: Termo de Apostilamento assinado pela contratada - Página 5/6 - Hash MD5: ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2eDocumento: Minuta - 2º Apostilamento - Página 5/5 - Hash MD5: 38b86db890ab8cba93511726603d2c34

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

Minuta - 2º Apostilamento

23/04/2024 13:32:41

4

5

38b86db890ab8cba93511726603d2c34

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento ADRIANA NASCIMENTO SILVA no dia
23/04/2024 às 14:10:31 no horário oficial de Brasília.

Documento: Termo de Apostilamento assinado pela contratada - Página 6/6 - Hash MD5: ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2e

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

Termo de Apostilamento assinado pela contratada

23/05/2024 14:45:45

5

6

ab5646c83e79d8daea0e4181d1a6ba2e

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten JANAINA SILVA CARVALHO no dia 23/05/2024 às
11:46:12 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major JEFFERSON RIGUEIRA DE OLIVEIRA no dia
28/05/2024 às 13:36:19 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int JULIANA BUSTAMANTE PORTO no dia
28/05/2024 às 16:12:41 no horário oficial de Brasília.

		2024-05-13T18:34:50-0300

		2024-05-22T15:22:29-0300